1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
EDITAL SEI Nº XX/2023/PGJ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

INGRESSO NO QUADRO DE SERVIDORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RONDÔNIA
EDITAL Nº 7 – MPE/RO, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

O Procurador-Geral de Justiça torna públicos o resultado final na avaliação biopsicossocial dos

candidatos que se declararam pessoa com deficiência, o resultado final no procedimento de verificação da
condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e a convocação para o
desempate de notas, referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro
de reserva para ingresso no quadro de servidores do Ministério Público do Estado de Rondônia.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM
PESSOA COM DEFICIÊNCIA
1.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na avaliação biopsicossocial, na
seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: ANALISTA CONTÁBIL
10002363, Fernando Rocha Brezovsky.
1.1.2 CARGO 4: ANALISTA DE SUPORTE COMPUTACIONAL
10000071, Mayke Alex Miranda Placa / 10001386, Rogerio Adriano Santin.
1.1.3 CARGO 5: ANALISTA EM AUDITORIA
10001287, Augusto Rafael Oliveira / 10000116, Uelson Andrade Pego.
2 DO RESULTADO FINAL NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Relação final dos candidatos considerados negros no procedimento de verificação da condição declarada,
na seguinte ordem: cargo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 CARGO 1: ANALISTA CONTÁBIL
10000524, Brenda Giovana Reboucas Ferreira / 10000084, Bruno de Lima Silva / 10000245, Cauane Morais
Lopes / 10001360, Domingos Savio Ferreira Silva / 10000179, Jaine Cristina Chaves Ferreira / 10002605,
Jessica Neves Moreira / 10002122, Joana Darc Gomes de Souza / 10000080, Karollyne dos Santos Carneiro /
10002501, Ligia Cristina de Souza.
2.1.2 CARGO 2: ANALISTA DE REDES E COMUNICAÇÃO DE DADOS
10002293, Felipe Pereira da Silva / 10002745, Leandro de Jesus Souza / 10000339, Rogerio de Castro Araujo
/ 10000375, Smaylle Sobralino Nobre.
2.1.3 CARGO 4: ANALISTA DE SUPORTE COMPUTACIONAL
10000556, Carlos Henrique Ribeiro de Brito / 10002249, Dhione Pabulo Alves dos Santos / 10000328, Leondes
Oliveira Pires / 10001843, Nathalia Catarina Cardoso dos Santos / 10000469, Ricardo Fernandes Neto da Silva
/ 10000861, Rodrigo Avelino Araujo.
2.1.4 CARGO 5: ANALISTA EM AUDITORIA
10001405, Edinaldo Souza de Oliveira Neto / 10000750, Franciane da Silva Brito / 10001350, Frederico Ribeiro
de Paula Menezes / 10002127, Janeide Muniz Lobato de Freitas / 10000766, Marinalva Vieira Eva / 10001132,
Sandro Rodrigues de Souza Munhoz / 10001910, Veraci Paula Santos / 10001944, Vinicius Rian Rodrigues da
Silva.
2.1.5 CARGO 8: ANALISTA PROGRAMADOR

2

10002041, Alex Fabian Costa de Amorim / 10002216, Ariel Veras da Silva / 10002396, Eduardo Weslley
Almeida Fragoso / 10002514, Elieber Nascimento de Souza / 10000840, Guilherme Mendes da Silva /
10001971, Lukas Rocha Rodrigues / 10002456, Maria Luiza Botelho Guimaraes Lemos / 10000919, Rafael
Madson Pereira Muniz / 10000308, Ricardo Gil Costa / 10002018, Tiago Pereira de Souza Santos / 10001174,
Victor Nunes dos Santos.
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
3.1 Convocação para o envio da documentação referente ao desempate de notas, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
3.1.1 CARGO 1: ANALISTA CONTÁBIL
10002094, Adailton Silva D Onofre / 10001441, Adair Jose da Silva / 10000384, Adeilson Bandeira Silva /
10001114, Alex Sandro Silva Araujo / 10000326, Andressa Genario de Aquino / 10001111, Antonio Fernandes
Santos de Souza / 10002012, Antonio Teixeira de Souza Junior / 10000309, Auriane Gomes Ferreira /
10001597, Caroline Paes da Cunha Xavier / 10001601, Cleusa Krause Lebre / 10000645, Cleuza de Andrade
Veloso dos Santos / 10000268, Daiane Aguiar Lopes / 10001236, Deise Lucena dos Santos / 10000043, Deivis
Vinicius de Souza Araujo / 10002580, Denis Derk Ferreira Penha / 10001360, Domingos Savio Ferreira Silva /
10001983, Eduardo Galindo de Souza / 10000067, Elias Pinto da Silva Junior / 10000873, Fabricia Nonata
Sousa dos Santos / 10002363, Fernando Rocha Brezovsky / 10000440, Flavio de Paula Mota / 10000196,
Geisiele Moraes Santos / 10001982, Guilherme Freitas de Aguiar / 10001511, Jackson Soares de Carvalho /
10000179, Jaine Cristina Chaves Ferreira / 10002605, Jessica Neves Moreira / 10000028, Joabe Maturama
Matos Viveiros / 10002122, Joana Darc Gomes de Souza / 10001711, Klyssia Queren da Silva Araujo /
10000965, Leandro Barros da Silva / 10000464, Leandro Teles dos Santos / 10002501, Ligia Cristina de Souza
/ 10001763, Louise Fabiula Scarmocin / 10000653, Lucas Soares da Silva / 10000546, Marcelo de Oliveira Dias
/ 10000348, Marcelo Oliveira de Azevedo / 10000633, Marcelo Rodrigues Fagundes / 10001275, Mauricio
Ferreira Nascimento Junior / 10002460, Milene Telles de Souza / 10001138, Nara Macedo Ampuero /
10000639, Rafael Adamis Nascimento Nunes / 10002746, Romilda da Silva de Oliveira / 10001489, Rone
Rouxinol de Souza / 10001937, Silvano Sabino de Souza / 10001160, Simone Tavares do Nascimento /
10001383, Stephany Ketley Souza da Silva / 10000290, Tais Taiara Moraes de Brito / 10002309, Thais Naue
Bernardi / 10000293, Vinicius Nascimento Linhares.
3.1.2 CARGO 4: ANALISTA DE SUPORTE COMPUTACIONAL
10002717, Gabriel Penha Bida / 10000993, Gustavo Castro Nunes / 10000058, Ivan Danilo Bastida Batista /
10002212, Ives Lima Batista / 10000328, Leondes Oliveira Pires / 10000812, Lucas Pereira Tavares /
10000665, Luiz Henrique Dartibale / 10002734, Marcio Modesto da Silva / 10002398, Paulo Henrique Lima
da Silva / 10000937, Rafael Simoes de Souza / 10000862, Raydeman Santiago Sidon da Rocha / 10002326,
Reynaldo Correa da Costa Neto / 10000178, Vitoria Alves de Andrade Rocha / 10001801, Weslley Kozak
Azevedo.
3.1.3 CARGO 5: ANALISTA EM AUDITORIA
10002367, Claudilene Vendrametto / 10001495, Cleomir Borher Santana / 10001772, Cristine Senger /
10000737, Denesson Afonso Fernandes / 10000750, Franciane da Silva Brito / 10001438, Lucas da Cruz Costa
/ 10002282, Natanael Nelito Rodrigues Pinto / 10002083, Sabrina Alexandre Resky / 10001007, Silvano
Moreira de Abreu / 10000035, Stephanie Ribeiro de Oliveira.
3.1.4 CARGO 8: ANALISTA PROGRAMADOR
10000964, Abdias Amorim Junior / 10001047, Adeir do Bom Fim Junior / 10001800, Allan Diego Afonso
Almeida / 10001354, Anderson Soares Cardoso / 10002216, Ariel Veras da Silva / 10001068, Bruno Italo
Sampaio Ferreira / 10001293, Cassio Andrade Furukawa / 10002074, Dagliana Escauzer de Farias / 10000583,
Ednaldo Teixeira da Silva / 10002396, Eduardo Weslley Almeida Fragoso / 10002514, Elieber Nascimento de

3

Souza / 10000484, Evelym Maria de Lourdes Rondon Pereira / 10002263, Ezequiel de Sa Ribeiro / 10000152,
Felipe Cardoso da Silva / 10000840, Guilherme Mendes da Silva / 10001741, Halex Viotto Gomes / 10000743,
Jeniffer Almeida de Lima / 10001338, Jhonatan Silva Carvalho / 10001671, Joao Felipe Fontenele Aragao /
10002422, Juan David Ochoa Saavedra / 10000010, Karan Luciano Silva di Pernis / 10001971, Lukas Rocha
Rodrigues / 10000283, Pablo Henrique de Franca / 10001829, Ricardo Andrade Santos / 10001628, Rodrigo
Dantas de Andrade / 10002407, Ruan Domaria Santana / 10002554, Silvania de Sousa Francisco / 10001012,
Zaqueu Pereira.
3.1.5 CARGO 9: MÉDICO
10001404, Aline Picanco Costa / 10001715, Ana Paula Andrade de Freitas / 10001198, Diogo Luiz de Araujo
Almeida / 10002599, Emilayne Karen Candido Tenorio / 10002648, Fabiana de Oliveira Costa / 10002084,
Fernanda Gabry Scazuza Gomes de Souza / 10000578, Humberto Brilhante das Neves / 10001896, Ivanildo
Almeida Oliveira / 10000099, Jhersyka Kessin Goncalves Carvalho Campos / 10000220, Juliano Colombo
Mendes / 10002088, Matheus Vieira Santos / 10001506, Natalia Goncalves Santos / 10000903, Rayra
Menezes de Almeida / 10002145, Thaysa Gabrielle Marques de Melo / 10000869, Ulisses Catossi Junior.
4 DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO DESEMPATE DE NOTAS
4.1 Os candidatos convocados na forma do item 3 deste edital disporão das 10 horas do dia 1º de novembro
de 2023 às 18 horas do dia 3 de novembro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF) para enviar, por meio de
link específico, disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_ro_23, as
imagens legíveis dos documentos citados nos subitens 4.2 e 4.3 deste edital.
4.2 Para fins de comprovação do exercício da função de jurado, conforme alínea “d” do subitem 11.1 do Edital
nº 1 – MPE/RO, de 26 de maio de 2023, serão aceitas imagens de certidões, declarações, atestados ou outros
documentos públicos emitidos pelos Tribunais de Justiça Estaduais e Regionais Federais do País, relativos ao
exercício da função de jurado, nos termos do art. 440 do CPP, alterado pela Lei nº 11.689/2008.
4.3 Para fins de comprovação de maior idade, conforme alínea “e” do subitem 11.1 do Edital nº 1 – MPE/RO,
de 26 de maio de 2023, será aceita imagem de certidão de nascimento na qual conste o horário do
nascimento.
4.3.1 Caso o candidato não envie a certidão de nascimento para fins de desempate, terá considerada como
hora de nascimento 23h 59min e 59seg.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos
candidatos que se declararam com deficiência e contra o resultado provisório no procedimento de verificação
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros estarão à disposição dos
candidatos a partir do dia 7 de novembro de 2023, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_ro_23.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, falhas
de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.
5.3 O edital de resultado provisório no desempate de notas será publicado nos Diários Oficiais da União, do
Estado de Rondônia e do Ministério Público do Estado de Rondônia e divulgado na internet, no endereço
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_ro_23, na data provável de 8 de novembro de 2023.

IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça